粤农函〔2015〕341号
关于开展柑桔和香蕉苗木检疫
专项执法检查的通知
各地级以上市（顺德区）农业局，各县（市、区）农业局：
    为加强柑桔和香蕉苗木检疫监管，切断柑桔黄龙病、香蕉枯萎病等检疫病害随种苗传播的途径，促进柑桔与香蕉产业持续健康发展，根据农业部的部署要求，我厅决定在全省开展柑桔和香蕉苗木检疫专项执法检查，现将有关事项通知如下：
    一、检查内容
    （一）对生产、经营企业的检查。以柑桔和香蕉苗木繁育、生产、经销单位(个人)为重点检查对象，重点检查其硬件设施和管理措施是否符合检疫要求、苗木繁育是否依法申请开展产地检疫、苗木调运是否依法取得植物检疫证书等情况，摸清各地柑桔和香蕉苗木繁育、生产、经销情况，查处违法行为，规范苗木检疫监管。
（二）针对检疫机构的自查。检疫人员是否熟悉检疫法规、违法行为是否依法得到查处、执法程序和文书制作是否严谨规范，以及检疫宣传工作是否得到足够重视等情况。
    二、检查形式
核查。由各县级农业主管部门植物检疫机构组织，全面掌握柑桔、香蕉等果树苗木繁育生产、经营和主要使用单位（个人）的情况。重点检查当地柑桔和香蕉苗木繁育场（圃）硬件设施、管理措施是否符合检疫要求，有无申报并取得产地检疫合格证。
联查。由各地级以上市农业主管部门植物检疫机构组织，主要是对所属各县的核查情况进行监督检查，协调处理检查中发现的违反植物检疫法规案件。
抽查。由省植保植检总站负责组织，派出工作组到部分地区参与执法检查工作，并重点检查当地检疫人员是否熟悉检疫法规、违法行为是否依法得到查处、执法程序和文书制作是否严谨规范，以及检疫宣传工作是否得到足够重视等情况。
三、有关要求
（一）加强组织领导。检疫执法是各级农业部门和植物检疫机构的重要职责和农业生产安全的重要保障，执法检查是规范和促进检疫执法的重要措施。各地要把开展柑桔香蕉苗木检疫专项执法检查作为今年的一项重要工作来抓，制订切实可行的方案，分阶段、有步骤地组织实施，建立详实的检疫监管档案资料，确保检查取得实效。
（二）强化苗木检疫。苗木是检疫性有害生物传播的重要载体，其检疫监管是检疫工作的难点和薄弱环节。各地要以苗木检疫专项执法检查为契机，查找解决存在的突出问题，总结推广成功经验，切实提升苗木检疫监管水平，有效遏制无证调运苗木等违法行为。
（三）注重检疫宣传。各地要结合执法检查活动，大力宣传植物检疫法规和检疫性有害生物监控知识，及时通报、曝光一批违法违规案件，提高社会各界的植物检疫意识，增强管理相对人遵守检疫法规的自觉性和种植户选用健康苗木的主动性。
（四）规范检查行为。各地要认真组织检疫执法人员进行执法和业务知识学习培训，提高执法监督水平。按照有关法律法规规定，参加执法检查的植物检疫人员需穿着植检制服和佩带检疫标志，轻车简从、规范执法，切实做到行政执法程序化、行为规范化，树立良好的植物检疫执法形象。检查中发现的违规生产、无证调运、使用假证、货证不符等违规案件，要严肃查处。
（五）全面总结整改。各地要认真做好专项执法检查总结，梳理柑桔、香蕉苗木检疫方面存在的问题，提出解决问题的意见建议。总结材料（含附表）由各市植物检疫机构汇总后,于12月31日前报省植保植检总站。
    附件:1.柑桔和香蕉苗木检疫专项执法检查情况统计表
         2.柑桔和香蕉苗木制（繁）种情况调查表
（此页无正文）
                             广东省农业厅
                            2015年4月15日
    （联系人：温锦君，电话：020-37288036，传真：020-37288037，电子邮件：gdpqs@gdagri.gov.cn）
  排版：欧月明                                   校对：曹  俐
附件1：
检疫专项执法检查情况统计表
 填表单位：                市（公章）
	检查生产经营单位（个）
	检查生产基地（个）
	检查种苗市场（个）
	违规数量
	立案（个）
	结案（个）
	处罚（个）
	涉案金额（万元）
	罚款金额（万元）

	生产基地（个）
	种苗（株）

  填表人：                                               日期：     年   月   日
附件2：
种苗制（繁）种情况调查表
填表单位：              市（公章）
	序号
	县(市、区)名称
	辖区种苗生产
单位名称
	柑桔
	香蕉
	取得产地检疫合格证（个）

	基地（个）
	面积（亩）
	基地（个）
	面积（亩）
	柑桔
	香蕉

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	...

	地级市

	合计

	（个）

  填表人（签名）：                                             填表时间：  年  月  日